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11 ÚÚvvoodd

Před realizací podnikatelské činnosti je velice důleţité vypracovat pečlivě

podnikatelský záměr, neboť podnikatelské plánování je základ úspěšného podnikání.

Podnikatelský záměr je dokument, který popisuje smysl firmy, její cíle a cestu

k dosaţení stanovených cílů. Kvalitně zpracovaný podnikatelský plán můţe také

významně přispět k získání potřebného kapitálu nebo některého druhu podnikatelské

podpory. Zda podnikatelský záměr bude realizovatelný a zda budou navrácené

investice, které se do projektu vloţily, ukáţe aţ realizace projektu.

V dnešní době je velice obtíţné začít podnikat v něčem novém, na trhu dosud

nepoznaném. Dřívější doba přála novým nápadům a podnikatelé, kteří zahájili

podnikání, ve většině případů uspěli. Dnes je trh přesycen, mezery na něm jsou většinou

zaplněny.

Zahájení vlastního podnikání s sebou nese velké riziko. Podnik, který chce

v současné době na trhu uspět, musí dobře pochopit trh, musí věnovat pozornost svému

okolí a pruţně reagovat na změny, ke kterým na trhu dochází. Ve vysoce konkurenčním

prostředí je důleţité odlišit se od konkurence. Na našich sluţbách by mělo být něco

jedinečného a právě jedinečnost by měla účinně oslovovat zákazníka.

Dnešní zákazník je náročnější, neţ tomu bylo dříve. Tomuto jevu se musí

podnikatelé přizpůsobovat a vymýšlet tak nové nápady.

Tématem diplomové práce bylo sestavení podnikatelského záměru pro zcela

nový podnik, a to Restauraci a pivnici Staročeskou Baštu v Třebíči. Jedná se o dobovou

restauraci, která bude zařízena v duchu staré doby. Restaurace se pohybují ve velmi

konkurenčním prostředí. Je velmi důleţité, aby restaurace získala konkurenční výhodu

a odlišila se tak od konkurence. Rozhodnutí zaloţit právě tuto restauraci bylo ovlivněno

tím, ţe v oblasti, kde má být podnik zaloţen, neexistují záţitkové restaurace podobného

typu.
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Stravování jiţ delší dobu není vnímáno jen jako součástí ubytovacích sluţeb,

ale stalo se jednou z aktivit, za kterými jsou návštěvníci ochotni cestovat. Gastronomie

je jednou z moţností jak se seznámit s danou zemí a jejími tradicemi.

Před vypracováním podnikatelského záměru bude nutné provést

marketingový výzkum, který bude zaměřen na získání informací o restauracích, které

v daném regionu působí. Dále bude nutné získat informace o zájmu od potenciálních

zákazníků. Na základě zjištěných dat se rozhodne, zda má smysl projekt restaurace

realizovat, či zamítnout.

Pro zjištění měnících se podmínek v oblasti poskytovaných sluţeb

v restauračních zařízeních bude nutné provést dotazníkové šetření mezi restauracemi.

Dnešní zákazník je náročnější, jak jiţ bylo zmíněno výše. Je třeba zjistit, zda se

restaurace přizpůsobují měnícím se poţadavkům zákazníků.
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22 LLiitteerráárrnníí rreeššeerrššee

2.1 Podnikání – základní pojmy

2.1.1 Podnikání

Obchodní zákoník definuje podnikání jako soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní účet a odpovědnost za účelem

dosaţení zisku.

2.1.2 Drobné podnikání

Neexistuje jediná oficiální definice drobného podnikání.

Podle Barrowa (1996) obvykle pouţíváme termín drobné podnikání pro

ţivnosti, jakými jsou například malý obchůdek s jedním prodavačem, obchod nebo

restaurace provozovaná jednou rodinou a podobně.

V únoru 1996 přijala Evropská komise doporučení, týkající se definice

malého a středního podnikání v rámci EU. Potřeba jednotně vymezit malé a střední

podniky vycházela z poţadavku vytvořit rovné podmínky pro všechny podnikatelské

subjekty. Jako základní kritéria byla zvolena následující:

 počet zaměstnanců;

 obrat;

 celková hodnota aktiv;

 nezávislost.

Počet zaměstnanců přitom představuje hlavní kritérium, ostatní hrají

doplňkovou roli.
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Střední podniky mají:

 méně neţ 250 zaměstnanců;

 roční obrat nepřesahující 50 mil. EUR;

 nebo aktiva / majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR;

 a splňují kritérium nezávislosti, coţ znamená, ţe není více neţ 25 % kapitálu

a hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu.

Malé podniky mají:

 méně neţ 50 zaměstnanců;

 jeho aktiva / majetek, nebo obrat / příjmy nepřesahují korunový ekvivalent

10 mil. EUR;

 splňují kritérium nezávislosti.

Drobné podniky

 mají méně neţ 10 zaměstnanců – řemeslník a drobný podnikatel;

 jeho aktiva / majetek nebo obrat / příjmy nepřesahují korunový ekvivalent

2 mil. EUR.

(Bednářová, Škodová-Parmová, 2010)

2.1.3 Podnikatel

Barrow (1996) ve své knize definuje podnikatele jako člověka, který objeví

příleţitost a soustředí potřebné peníze a ostatní prostředky, potřebné k vyuţití této

příleţitosti. Převezme na sebe část nebo všechna rizika spojená s realizací plánů, aby

vyuţil této příleţitosti.

Podle Obchodního zákoníku je podnikatel fyzická nebo právnická osoba

samostatně výdělečně činná. Podnikatel v ČR je definován v § 2 odst. 2 Obchodního

zákoníku. Je jím fyzická nebo právnická osoba, tuzemská nebo zahraniční:

 osoba zapsaná do Obchodního rejstříku;
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 osoba, která podniká na základě ţivnostenského oprávnění;

 osoba, která podniká na základě jiného neţ ţivnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů (např. lékař, advokát, daňový poradce);

 fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštních předpisů (tzv. hospodařící rolník).

2.2 Význam malých firem

Malé firmy jsou štikou v ekonomice. V osmdesátých a devadesátých letech

hledají téměř všechny státy způsoby a cesty, jak stimulovat růst počtu drobných firem

vstupujících do ekonomiky. Důvody, proč o to usilují, jsou následující:

 Citlivost ke změnám. Malé firmy mají omezené zdroje. Pokud se změní

ekonomické podmínky, musí se změnit i samotné firmy. Velké firmy nejsou

tak flexibilní a často pokračují vývojovým směrem, který ekonomika

nevyţaduje. Trvá jim určitý čas, neţ se těmto změnám přizpůsobí.

 Hlavní zdroj inovace. Malé firmy jsou podstatným zdrojem technologických

inovací. Jejich příspěvek k technologickým změnám je mnohem efektivnější

a méně nákladný ve srovnání s velkými firmami.

 Vytváření pracovních příleţitostí. Menší podniky vyhledávají agresivně

nové příleţitosti k podnikání. Naproti tomu velké firmy se v prvé řadě snaţí

přerozdělit svoje podnikání.

(Barrow, 1996)

Podle Vebera a kol. (2005) mají malé a střední podniky dva přínosy, a to

společenský a ekonomický. Ekonomické přínosy jsou popsány výše.

Společenské přínosy. Pro malé podniky není typické, aby byly vlastněny

zahraničními subjekty. Firmy tohoto typu reprezentují místní kapitál, místní vlastnické

poměry. Dále jsou tyto firmy mnohem těsněji svázány s daným regionem. V neposlední
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řadě mnohé malé provozovny (drobné krámky, kavárny, provozovny sluţeb) dotvářejí

urbanizaci měst a vesnic.

2.3 Výhody a nevýhody provozování vlastního

podniku

Podle Barrowa (1996) podnikání vytváří příleţitost pro to, abychom vydělali

víc peněz. Pro většinu podnikatelů je ale mnohem důleţitější neţ samotné bohatství

pocit svobody, vyplývající z faktu, ţe jsou svými vlastními pány. Zakladatel podniku je

absolutně nezávislý. Soukromé podnikání vytváří rovněţ příleţitost pracovat v oblasti,

která přináší skutečné uspokojení. V soukromém podnikání vznikají rovněţ daňové

výhody. Osoba samostatně výdělečně činná má větší odčitatelné náklady z příjmu neţ

zaměstnanec ze mzdy.

Autor dále popisuje nevýhody podnikání. Velkou nevýhodou soukromého

podnikání je to, ţe je mnohem riskantnější neţ práce v zaměstnaneckém poměru.


[…]


Ţivnosti

Hostinská činnost

obory činnosti:

příprava a prodej pokrmů a nápojů k bezprostřední spotřebě

v provozovně, v níţ jsou prodávány

půjčování novin a časopisů

půjčování stolních společenských her

druh ţivnosti:

ohlašovací řemeslná

vznik

oprávnění:

Zdroj: www.mpo.cz

Příloha 10 – Prohlášení odpovědného zástupce

P R O H L Á Š E N Í

odpovědného zástupce

Dle § 46 odst.1 písm.g) ( § 50 odst. 2) zákona č. 455/1991 Sb.,

o ţivnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů (dále jen ţivnostenský zákon)

(pro fyzickou osobu).

Dle § 46 odst. 2 písm. g) (§ 50 odst. 2) zákona 455/1991 Sb., o ţivnostenském

podnikání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ţivnostenský zákon) (pro právnickou

osobu).

Prohlašuji, ţe souhlasím s ustanovením do funkce odpovědného zástupce

a s převzetím povinností v rozsahu stanoveném ţivnostenským zákonem, pro

podnikatele:

a) fyzickou osobou:

jméno a příjmení Šárka Cahová

bydliště Čechtín 92

identifikační číslo (bylo-li přiděleno)

pro ţivnost(i) Restaurace a pivnice Staročeská Bašta

b) právnickou osobu:

obchodní firma

sídlo

identifikační číslo (bylo-li přiděleno)

pro ţivnost(i)

Do funkce odpovědného zástupce jsem ustanoven ještě u těchto podnikatelů:*

jméno, příjmení, obchodní firma ................................................................... identifikační

číslo

Do funkce odpovědného zástupce nejsem ustanoven u jiného podnikatele. ano

jméno, příjmení odpovědného zástupce Bc. Šárka Cahová

rodné číslo /datum narození/ 885422/xxxx

bydliště Čechtín 92

V Třebíči dne 23. 3. 2012

Podpis

____________________________________
* Pozn.: odpovědný zástupce při vyplnění zaškrtne, popř. vyplní odpovídající variantu

** Podpis na prohlášení musí být úředně ověřen, neučinil-li odpovědný zástupce prohlášení osobně před ţivnostenským úřadem

Zdroj: www.formulare-ke-stazeni.cz

Příloha 11 – Nájemní smlouva

Nájemní smlouva (na dobu určitou)
(dle občanského zákoníku)

Josef Nejedlý, trvale bytem v Třebíči, Komenského nám. 182 (pronajímatel)

a

Šárka Cahová, trvale bytem v Čechtíně, č. p. 92 (nájemce)

uzavírají smlouvu o nájmu budovy tohoto znění:

I. Úvodní ustanovení

Pronajímatel prohlašuje, ţe je výlučným vlastníkem následující budovy: Tiché náměstí,

č. p. 3, Třebíč, 674 01.

II. Předmět nájmu

Předmětem nájmu je budova uvedená v článku I.

Pronajímatel tímto přenechává budovu nájemci do uţívání.

III. Doba trvání nájmu

Nájemní smlouva se uzavírá na dobu určitou, počínaje dnem 1. 7. 2012, konče dnem

1. 7. 2015.

Nájemci je poskytnuto právo přednostního nájmu na další roky za předpokladu, ţe

o toto prodlouţení poţádá nejpozději 2 měsíce před uplynutím sjednané doby nájmu

a zároveň přistoupí na novou výši nájemného.

Nájem končí uplynutím sjednané nájemní doby, nebo písemnou dohodou smluvních

stran, nebo výpovědí podanou pronajímatelem z důvodů uvedených v § 711 občanského

zákoníku, nebo výpovědí podanou nájemcem bez udání důvodů s výpovědní lhůtou

3 měsíce.

IV. Nájemné

Nájemné za uţívání budovy činí 12 000,- Kč za kalendářní měsíc. V nájemném jsou

zahrnuty poplatky za odvoz domovního odpadu. Nájemné bude zasíláno jednou za

kalendářní měsíc a to k 15 dni kalendářního měsíce na bankovní účet ………. .

V nájemném nejsou zahrnuty poplatky za následující sluţby spojené s nájmem:

elektrická energie, vodné a stočné, ústřední vytápění. Poplatky za uvedené sluţby budou

hrazeny spolu s nájemným zálohově. Záloha na poplatky za sluţby je stanovena ve výši

4 000,- Kč. Zálohy budou zasílány jednou za kalendářní měsíc a to k 15 dni

kalendářního měsíce na bankovní účet ………. .

Skutečná cena elektrické energie, vodného a stočného bude stanovena na základě násl.

údajů:

Elektroměru instalovaného v budově a ceníku poskytovatele elektrické energie. Stav

elektroměru ke dni počátku nájemní smlouvy ………. .

Vodoměru instalovaného v budově a ceníku poskytovatele vody. Stav vodoměru ke dni

počátku nájemní smlouvy ………. .

K vyúčtování skutečných cen a záloh dojde ………. (den/kalendářní měsíc, zpravidla

jednou ročně).

V. Práva a povinnosti spojené s nájmem bytu

Práva a povinnosti spojené s nájmem budovy vyplývají z občanského zákoníku § 687 aţ

§ 695.

Nájemce budovy je dále povinen:

Udrţovat čistotu před budovou. Neskladovat v budově toxické a hořlavé látky

v mnoţství, jeţ by mohlo ohrozit zdraví a bezpečnost osob v budově.

VI. Prohlášení stran

Obě strany prohlašují, ţe si nájemní smlouvu sepsanou na základě svobodné vůle

přečetly a s jejím obsahem souhlasí. Na důkaz toho připojují své podpisy.

V Třebíči dne 15. 4. 2012

Josef Nejedlý

(pronajímatel)

Šárka Cahová

(nájemce)

Zdroj: www.formulare-ke-stazeni.cz