Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Šárka Cahová

Název diplomové práce: Podnikatelský záměr malého podniku s ohledem na měnící se podmínky v oblasti služeb

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, katedra řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Harvalík

Obor profesního působení: inženýring

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká strategie Vás vedla k založení vlastní staročeské restaurace a namísto využití možnosti franšízy - Švejk?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: